
Дума
Верещагинского городского округа 

Пермского края

Р Е Ш Е Н И Е

30.11.2023

Информация «Об итогах заготовки кормов и уборки урожая 
предприятиями агропромышленного комплекса Верещагинского 

городского округа Пермского края в 2023 году»

Заслушав информацию Некрасовой К.В., начальника отдела сельского 
хозяйства администрации Верещагинского городского округа Пермского края и 
в соответствии с Уставом муниципального образования Верещагинский 
городской округ Пермского края,
Дума Верещагинского городского округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Информацию «Об итогах заготовки кормов и уборки урожая 
предприятиями агропромышленного комплекса Верещагинского городского 
округа Пермского края в 2023 году» принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте муниципального 
образования Верещагинский городской округ Пермского края в разделе Дума 
Верещагинского городского округа Пермского края.

Заместитель председателя Думы 
Верещагинского городского окр;
Пермского края А.М. Поносов

30.11.2023г. 75/689



Информация «Об итогах 
заготовки кормов и уборки урожая

предприятиями 
агропромышленного комплекса 

Верещагинского городского округа 
Пермского края в 2023 году

Докладчик: 
начальник отдела 

сельского хозяйства 
К.В. Некрасова



Структура посевных площадей на 2023 год

Наименование предприятия П осевная
площ адь

Яровой сев, га

Всего
зерновые и 
з/бобовые

однолетние
травы рапс кукуруза

многолетние 
бес покровные 

травы
лен картоф ель

ООО "Ленинское" 1720 459 459

ООО "Агросеныч" 3100 0 0

ООО АП "Соколове" 3300 790 200 590

ООО АФ "Галинское" 2035 836 433 403

ООО "Заполье" 4263 1300 500 800

ООО АП "Заря Путине" 11295 5778 2247 1938 659 934

СППК "Агротакг" 205 205 25 180

Итого по предприятиям:
■

• '
25918 9368 3864 3731

■
659 934 0 180 0

КФХ 2962,8 939 762 176 1

Итого по округу: 28880,8 10307 4626 3731 659 934 176 180 1

2



Приобретение элитных семян

ООО АП «Заря Путано»
Пшеница -1 7  тонн 
Овес — 20 тонн 
Ячмень — 20 тонн 
Горох -  20 тонн 
Рапс -  ОД тонн 
ИТОГО: 77,1 тонн

ООО АФ Галинское»
Пшеница — 44 тонн 
Клевер —3,6 тонн 
ИТОГО: 47,6 тонн

ООО «Заполье»
Ячмень -  21 тонна 
Пшеница -1 5  тонн 
Горох -1 0  тонн 
ИТОГО: 46 тонн

ООО «Ленинское»
Овес -  6,8 тонн 
Ячмень -  30,5 тонн 
Горох-2 1  тонн 
Вика —4 тонны 
Клевер -  0,7 тонн 
ИТОГО: 63 тонн

СПИК «Агротакт»
Пшешща -  5 тонн 
Клевер -  0,2 тонн 
ИТОГО: 5,2 тонн

Приобретено минеральных удобрений, ф.в. тонн

№
п/и

Наименование
предприятия

А ммиачная 
с е ш и р а  34,5

К арбам ид 46
Д иаммоф оск 

а  10:2626
Азофоска
16:16:16

N PK S
15:15:15:10

Н итроаммоф  
оска 16:16:16

П рочее Всего:

1 ООО "Ленинское" 30 25 55

2 ООО "Агросепыч" 80 80

3 ООО АП "Соколово” 0
.. : . .. '

4 ООО АФ "Галинское" 12,8 11 23,8

5 ООО "Заполье" 67 44 12 14
г

137

6 ООО "Заря Путино" 500 9,6 400 100 1009,6

Итого: ^ т т П 22,4 400 80 112 14
_:_______

0 1305,4
.

Итого: 238,9 тонн.



Сведения о поступлении топлива

Наименование предприятия

Дизельное топливо: Бензин:

Поступило с начала 
года (нарастающим 

итогом), тонн

Наличие (остаток) на 
отчетную дату, тонн

Поступило с начала 
года (нарастающим 

итогом), тонн

Наличие (остаток) на 
отчетную дату, тонн

ООО "Ленинское" 81,74 1,36 3,66 0

ООО "Агросепыч" 144,58 3,09 24,35 2,15

ООО АП "Соколово" 135,4 1,5 14,1 0

ООО АФ Талинское" 74,1 1,5 6 0

ООО "Заполье" 197 6 И 0

ООО АП "Заря Путано" 798,84 23,2 63,01 7,5

Итого:
.

1431,66 36,65 122,12 9,65

Отчетная дата: 01 .11.2023г.

Предприятие
Тракторы, шт

Н али чи е,
ш т

И сп равн ы е,
ш т

ООО Ленинское 7 7
ООО Агросепыч 53 15

ООО АП Соколово 22 18

ООО АФ Галинское 5 4

ООО Заполье 23 23

ООО АП Заря Путано 42 39

Итого по округу: 152 106

4



ф

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  П Е Р М С К О Г О  К Р А Я

28.07,2023 ^  206-р

признании нрс1Вычайной с и т у а т т “1 
на территории Пермского края в сване 
с опасными природными явлениями

В соответствии с Федеральным законом от  21 декабря 1994 г, 
М  68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного х ар а к те р а  Положением о  территориальной 
подсистеме единой государственной системы предупреждения 
к  лшшндашш чрезвычайных ситуаций Пермского края, утвержденным 
постановлением Правительства Пермского края от 20 октября 2006 г.

52-п, в связи со сложившейся ситуацией на территории Пермского края, 
связанной с гибелью и повреждением посевов сельскохозяйственных 
культур в муниципальных образованиях Пермского края, вызванными 
прохождением комплекса опасных природных явлений в апреле ~ июне 
2023 года одновременно на площади: 100 га и  более:

1. Ситуацию, связанную с опасными природными явлениями 
на территории Пермского края, признать чрезвычайной ситуацией 
регионального характера.

2. Установить уровень реагирования ~  региональный.
3. Для органов управления и сип территориальной подсистемы 

единой государственной системы: предупреждения н ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Пермского края режим фуккциокирования 
чрезвычайной ситуации не вводить.

4 . Руководителем ликвидации ситуации, связанной с опасными 
природными явлениями и ожидаемыми материальными потерями 
сельскохозяйственных товаропроизводителей ни территории Пермского 
края, назначить министра ахропромышяеиного комплекса Пермского края.



АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРЕЩ АГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П ЕРМ СКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

i
23.06.2023 254-01-01-1372

Г  ~1
О  введении режима 
«Чрезвы чайная «п уан и я»  ня 
территории Верещагинского 
городского округа Пермского края

В соответствии с Федеральным Законом о т  21 декабря 1994 г. №  68- 
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техиогенкого характера», на основании п р и ю т  М ЧС РФ  от 08 июля 2004 г. 
Jfe 329 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях» 
по пункту 2.3 «Опасные гидрологические явления», решения комиссии по 
предупреждению и тгаквщмщш чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности от 23 июня 2023 г. №  9, информации об опасных 
гидрометеорологических явлениях Пермского ЦГМС-филнаяа ФГБУ 
«Уральское УГМС» от 22 июня 2023 г. №311-0211331,: а  соответствии с 
Федеральным законом от 06 октября 2003 г. А? 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Верещагинский 
городской округ Пермского края,
администрация Верешашиского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 23 июня 2023 года на территории Верещагинского 
городского округа режим «Чрезвычайная ситуация», вызванный опасным 
гидрологическим явлением - почвенной засухой.

2. Режим Функционирования для органо» управления и  сил 
муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Верещагинского 
городского округа оставить без изменений -  в режиме «Повышенная 
готовность».

3. Установить уровень реагирования -  местный, с последующим 
выходом па региональный уровень.

4. Утвердить прилагаемый состав оперативного штаба по ликвидации 
последствий, вызванных опасными гидрологическими калениями (почвенная 
засуха).

5. Руководителем оперативного штаба но ликвидации чрезвычайной 
ситуации назначить Горбунова Олега Ижцювича, директора МКУ «Центр по



Заготовлено кормов

Предприятие

Всего
заготовлено 

кормов 
(сено, сенаж, 

солома, силос, 
зернофураж), 

центнеров

Центнеров 
кормовых 

единиц на одну 
условную 

голову

Условное 
поголовье, гол.

ООО Ленинское 39691 44,2 270

ООО Агросепыч 109098 18,1 1— о 00 о

ООО А П  Соколово 77369 17,8 1140

ООО АФ Галинское 53523 25,0 595
ООО Заполье 123900 30,6 1110

ООО А П  Заря П утано 364460 35,1 3863

Итого по округу 768041 29,3 8058

6



Итоги уборочной компании 2023 года

Предприятие
Уборка зерновых, га Намолот

зерна
(бункерный 
вес), тонн

Средняя
урож айность,

ц/гаПлан Факт %

ООО «Ленинское» 459 459 100 1122,8 24,5

СПГ1К «Агротакт» 10 10 100 8 8,0

ООО АП «Соколово» 200 200 100 460 23,0

ООО АФ «Галинское» 97 97 100 153 15,8

ООО «Заполье» 500 500 100 1351,7 27,0

ООО АП «Заря Путано» 2694 2694 100 7387,84 27,4

Итого по 
предприятиям: 3960 3960 100 10483,34 26,5

КФХ 497 497 100 583,7 11,7

Итого по округу: 4457 4457 100 11067,04 24,8
1



Наименование предприятия
скошено, 

сжато, га
намолот  

зерна, тонн
урожайность,

ц/га

ООО "Ленинское" 40 92,8 23,2

СППК "Агротакт" 10 8 8

ООО АП "Соколово"

ООО АФ "Галинское" 97 153 15,8

ООО "Заполье” 200 517 25,9

ООО АП "Заря Путано" 587 2160,1 36,8

Итого по предприятиям: 934 2930,9 31,4
КФХ 108 153,3 14,2

Всего СХП и КФХ 1042 3084,2 29,6

8



*  - ШШЙЕЯШШ
Убрано ячменя

Наименование предприятия
скошено, 

сжато, га
намолот  

зерна, тонн
урожайность,

ц/га

ООО "Ленинское" 211 519 24,6

СППК "Агротакт"
j

ООО АГ1 "Соколово"

ООО АФ "Галинское"

ООО "Заполье" 200 535,7 26,8

ООО АП "Заря Путино" 1360 3480,9 25,6

Итого по предприятиям: 1771 4535,6 25,6
КФХ 57 71,79 12,6

Всего СХПиКФХ 1828 4607,39
... . .....'....-

25,2тж ---,—

9



mm, m

Убрано овса

Наименование предприятия
скошено, 

сжато, га
намолот  

зерна, тонн
урожайность,

ц/га

ООО "Ленинское" 35 90 25,7

СППК "Агротакт"

ООО АП "Соколово" 200 460 23

ООО АФ ’Талинское"

ООО "Заполье" 100 299 29,9

ООО АП "Заря Путано" 300 955,7 31,9

Итого по предприятиям: 635 1804,7 2Н,4
КФХ 312 318,54 10,2

ВсегоСХПиКФХ 947 ' 2123,24
...........

22,4
.................................  . .. .  ...................

ю



Наименование предприятия
скошено, 

сжато, га
намолот  

зерна, тонн
урожайность,

ц/га

ООО "Ленинское" (горох) 123 305 24,8

ООО "Ленинское" (вика) 50 116 23,2

СППК "Агротакт" (лен) 68 98 14,4

ООО АП "Заря Путано" (озимая пшеница) 361 726,5 20,1

ООО АП "Заря Путано" (озимая тритикале) 86 64,7 7,5

ООО АП "Заря Путано" (рапс) 659 791,5 12,0

ГКФХ Мартюшев П.А. (озимая рожь) 20 40 20,0

11



Засыпано семян, тонн

шшттштшж

вш
У

' , ' /  ' . ,

1 . . .  ___ ____ яеж

Н аименование
предприятия

засыпано семян, тонн (амбарный вес) Запрессовано
соломы,

тонн
озимая
рож ь

рап с пшеница ячмень овес
на

зерноф ураж

ООО "Ленинское" 40 40 40 450 120

О О О АП "Соколово” 180 188 74

ООО АФ "Галинское” 80 57,7 39

О О О "Заполье" 200 200 100 716 871

О О О АП "Заря 
Путино"

530 538 330 5525 730

КФХ 5 4 26,72 16,72 78,68 401,38 39

ВСЕГО: 5 4 876,72 794,72 728,68 7338,08 1873

Посеяно озимых 1027 га:
- СППК «Агротакт» 60 га тритикале;
- ООО АФ «Галинское» 65 га рожь;
- ООО АП «Заря Путино» 224 га пшеница, 109 га тритикале, 537 га рожь;
- ГКФХ Мартюшев ПА 32 га тритикале.



Вспашка га
7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000

0

580
о

000
Л>0

V
О*

5723

1900

~ЗМГ
651 "30Г

.0

О00
000

' с °
$

AV
. 0

000
000

^  $
Г

000 ^  Сл

773

&

Всего по округу 10 227 га



КУЛЬТУРТЕХНИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ В 2023 ГОДУ

14



Поголовье крупного рогатого скота, гол.

20 000 

15 000 

10 000 

5 000 

0 т

■ Крупный рогатый 
скот - всего:

□ в том числе 
коровы

на
01.11.2022г.

2022 на
01.11.2023г.



+2
04

 г
ол

ов
ы

Поголовье коров, голов

&$
о

ч '

у

&&
J O

ОРр оор ор

ч '
(&

р  А

орр
орр

^  У
J 1

■ь ^  о*

Орр
на 01.11.2023 года

■ на 01.11.2022 года



Надой на 1 фуражную корову, кг

ООО АФ ".Галинское" 

ООО "Агросепыч" 

ООО "Ленинское" 

ООО АП "Соколове" 

ООО "Заполье" 

ООО АП "Заря Путино "

! \3893 ш ш 3993 ..

_
. . . . . . . 2367J 3852

шшш 4Ш
ш ж ж т т ж  щ  г *  м  ■ 

■ Ш  1 7645

5346 Щ Ш И Ш Ш А 5306 -

6773

8082

на 01.11.2023г.-6708 кг.



Производство молока, тонн

18



5



И н в е с т и ц и о н н а я  д е я т е л ь н о с т ь  с ел ьс к о х о зя й с тве н н ы х  п р е д п р и я т и й

В е ре щ а г и н с к о го  го ро д с к о го  округа

ООО АФ «Галинское»:
- «Модернизация с элементами реконструкции животноводческой
фермы на 200 и более коров и (или) нетелей по адресу: Пермский
край, Верещагинский район, д. Нижнее Галино».
ООО АП «Заря Путино»:
- «Строительство молочно -  товарного комплекса на 3700 коров по

адресу: Пермский край, Верещагинский район, вблизи
пос. Зюкайка» (завершение 1 этапа).

ООО «Заполье»:
- Строительство зерно сушильно-очистительного комплекса

мощностью 60 тонн в сутки.



Го с у д а р с т в е н н а я  п о д д е рж к а  отрасли  ра стен и ево дс тва  и
ЖИВОТНОВОДСТВА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

Ве р е щ а г и н с к о г о  го ро дс к о го  округа  за  9 м е с я ц е в  2023г.
Общий размер поддержки 

98 969 043,80 руб.

АИС «РЕСПАК» - аналитическая информационная система по 
взаимодействию с заявителем при предоставлении 
государственных услуг Министерства агропромышленного 
комплекса Пермского края.

ИС предназначена для автоматизации процесса подачи 
заявлений в электронной форме на получение субсидий. РЕСП Пермского края



щ

Ф Г И С  « З е р н о »
Ф едеральная государственная 
инф ормационная система 
прослеживаемости зерна 
и продуктов переработки зерна

»  ш  л  ¥  ш

Ф Г И С

сатурн
ФГИС «Сатурн» предназначена для обеспечения учета партий пестицидов и 
агрохимикатов при их обращении {ввозе на территорию РФ, производстве 
(изготовлении), хранении, перевозне (транспортировке), применении, 
реализации, обезвреживании, утилизации, уничтожении и захоронении),,» также 
осуществления анализа, обработки представленных в нее сведений и *||йроля 
за достоверностью таких сведений и информации. ЭКОНОМИКА



22





СПАСИБО
ЗА

ВНИМАНИЕ


